
Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32853

OUTRAS MATÉRIAS
.

RELAÇÃO DOS LEILOEIROS OFICIAIS
RELAÇÃO DOS LEILOEIROS OFICIAIS MATRICULADOS NA 
JUCEPA: Consoante os arts. 41 e 44, capítulos III e IV, do Dec nº 
21.981 de 19/10/32; Getúlio Bohadana, nomeação: 20/11/1985; 
Célia Maria Campos Cardoso, nomeação: 18/08/1988; Maria 
do Socorro Patello de Moraes, nomeação: 07/03/1989; 
Aldenor de Souza Bohadana, nomeação: 07/03/1989; Antonio 
Alberto Correa do Vale, nomeação: 07/03/1989; Ananias 
de Sá, nomeação: 18/02/2003; Dorival Gomes Pinheiro, 
nomeação: 11/03/2003; Ana Alice Freitas de Souza, nomeação: 
07/05/2004; João Neves Neto, nomeação: 12/08/2004; Péricles 
Weber de Almeida, nomeação: 31/01/2005; Lúcia Amélia 
Coutinho Tobelem, nomeação: 19/07/2005; Odenerza Maria 
Progenio De Souza, nomeação: 23/09/2005; Antonio Carlos dos 
Santos, nomeação: 06/11/2006; Sandro de Oliveira, nomeação: 
31/10/2007; Eveline Chaves Lages Albuquerque Costa, 
nomeação: 15/05/2008; Leonardo Simon Tobelém, nomeação: 
15/05/2008; David Marcos Tobelém, nomeação: 30/10/2008; 
Paulo Sergio Torres Lourenço, nomeação: 04/12/2009; Vicente 
de Paulo Albuquerque Costa Filho, nomeação: 05/10/2011; 
Felipe Guimarães Carrijo, nomeação: 29/11/2011; Erick Rodrigo 
Corrêa de Oliveira, nomeação: 01/12/2011; Armando Grello 
Cabral, nomeação: 13/03/2012; Jaqueline Vasconcelos de Paiva, 
nomeação: 31/10/2012; Dereck Bentes Donis, nomeação:  
30/04/2013; Gustavo Alexandre Rodante Buissa, nomeação: 
25/07/2013; Maximo Moura Lima, nomeação: 21/11/2013.
RELAÇÃO DOS TRADUTORES PÚBLICOS E INTÉRPRETES 
MATRICULADOS NA JUCEPA. Nos termos do Dec. Nº 13.609 
de 21/10/1943, capítulo V, artigo 32 das Disposições Gerais: 
Rosemary Zanatta, Rua Rio de Janeiro, 60 - Val-de-Cans - 
Belém-Pa. CEP: 66.617.100 (alemão); Reinhard Michael Eugen 
Arnegger, Av. Serzedelo Corrêa, Ed. Uirapuru, 594  - Batista 
Campos - Belém-Pa. CEP: 66033-770 (alemão); Nisreene Matar, 
Rod. BR 316, Condomínio Amazon Garden, Rua de Cametá, casa 
617 - Levilândia - Ananindeua-Pa. CEP: 67.015.-780 (árabe); 
Maria de Lourdes Castro Rodrigues, Trav. Benjamin Constant, 
845, Ed. Lyon, apto 402 - Reduto - Belém-Pa. CEP: 66.053.040 
(espanhol); Ronaldo Freire de Freitas, Rua dos Pariquis, 
Alameda Santa Margarida, casa 23 - Cremação - Belém-Pa. CEP: 
66.040.260 (espanhol); Sandro Ruggeri Dulcet, Av. Conselheiro 
Furtado, 2865, sala 1201, Ed. Síntese XXI - Cremação - Belém-Pa; 
CEP: 66.040.100 (espanhol); Fernando Miguel Uriona Rodrigues, 
Rua Curuçá, 277, sala 01 - Telégrafo Sem Fio - Belém-Pa. CEP: 
66.050.080 (espanhol); Yussef Xavier Ayan (espanhol); Luciana 
Barbalho Pontes, Av. Madrid, B19, Condomínio Jardim Espanha - 
Tapanã - Belém-Pa. CEP: 66.830.580 (espanhol); Klebert Renée 
Machado Gonçalves, Rua Terceira, 39, Gleba II - Marambaia - 
Belém-Pa. CEP: 66.623-180 (espanhol); Lucival Barbalho Pontes, 
Rua Antônio Barreto, 983, apto 1501 - Umarizal - Belém-Pa. 
CEP: 66.055-050 (espanhol); Miriam Aymee Chamane Llanco, 
Passagem São Pedro, 200 - Marco - Belém-Pa. CEP: 66.095-
720 (espanhol); Dilermando Freitas de Lima, Cj. Cohab, Gleba 
II, Travessa A, 140 - Marambaia - Belém-Pa. CEP: 66.623-820 
(espanhol); Nélia de Almeida Martins, Av. Nazaré, 910 - Nazaré 
- Belém-Pa. CEP: 66.035-170; Nathalia Gonçalves Font, Tv. 
Apinagés, 630, complemento 902 - Batista Campos - Belém-
Pa. CEP: 66.033-170 (espanhol); Daniela Vianna Coimbra de 
Oliveira, Av. Serzedelo Correa, 15, apto 402, Ed. Manoel Pinto da 
Silva - Nazaré - Belém-Pa. CEP: 66.035.400 (espanhol); Rafael 
Anselmé Carlos, Av. Conselheiro Furtado, 209, apto 806 - Batista 
Campos - Belém-Pa. CEP: 66.025-190 (espanhol); Maria Helena 
Rodrigues, Rua Euzébio Foreliza, 3737 - Santa Lídia - Castanhal-
Pa. CEP: 68.745-000 (espanhol); Alba Lúcia da Costa López, Tv. 
Lomas Valentinas, 737 - Pedreira - Belém-Pa. CEP: 66.080-320 
(espanhol); Adriana Ramirez Meira, Cidade Nova 2, WE 23, 251 - 

Coqueiro - Ananindeua-Pa. CEP: 67.130-510 (espanhol); Brahim 
José Darwich Zacarias Filho, Trav. Lomas Valentinas, 1897, apto 
1103 - Marco - Belém-Pa. CEP: 66.087-440 (espanhol); Júlio 
Cardoso de Moraes, Av Francisco Vinagre, 06, Quadra 260 - 
Vila dos Cabanos - Barcarena-Pa. CEP: 68.447-000 (espanhol); 
Françoise Cardoso Vinagre, Av. Gentil Bittencourt, 563, apto 
102 - Batista Campos - Belém-Pa. CEP: 66.035-340 (espanhol); 
Gustavo Edgardo Acosta, Passagem Sol Poente, 40 - Cidade Nova 
8 - Ananindeua-Pa. CEP:  67.133-049 / Estrada Santana do Aurá, 
Res. Ananin - Rua H - qd. 12 - C 14 - Águas Lindas - Ananindeua-
Pa. Cep: 67.020-590 (espanhol); Antônio Messias Nogueira 
da Silva, Universidade Federal do Pará, Rua Augusto Correa, 
01, Instituto de Letras e Comunicação - Faculdade de Letras 
Estrangeiras Modernas - Guamá - Belém - Pa. CEP: 66.075-110 
(espanhol); Cláudia Andrade Mancebo, Av. Conselheiro Furtado, 
2510, apto 903 - Cremação - Belém-Pa. CEP: 66.040-100 
(espanhol); Livia Gonçalves Font, Rua dos Pariquis, 1283, apto 
1802 - Jurunas - Belém-Pa. CEP: 66.033-590 (espanhol); Leomir 
Silva de Carvalho, Av. Pedro Álvares Cabral, 3370 - Sacramenta 
- Belém-Pa. CEP: 66.113-190 (espanhol); Camila Rodrigues 
Bastos, Conj. Médici II, Tv. Portel, 105 - Marambaia - Belém-
Pa. CEP: 66.620-160 (espanhol);  Anna Margarida Mendes Leal, 
Rua João Balbi, 1261, Umarizal - Belém-Pa. CEP: 66.060-565 
(espanhol); Raimundo Nonato de Santana Cardoso, Av. Celso 
Malcher, esquina com Passagem Ligação, UIPP PROPAZ, s/n - 
Terra Firme - Belém-Pa. CEP: 66.070-790 (espanhol); João Italo 
Calderaro Mileo, Alameda José Faciola, 21, apto 1109 - Nazaré - 
Belém-Pa. CEP: 66.040-180 (espanhol); Maria da Graça Ferreira 
Leal, Tv. Benjamin Costant, 890/1301, Reduto, Belém-Pa. CEP: 
66053-040 (francês); Bruna Guerreiro Martins, Rua Aristides 
Lobo, 1208, apto 502 - Reduto - Belém-Pa. CEP: 66.053-020 
(francês); Nelci Brasil Cordovil, Conj. Providência, quadra 31, rua 
16, 251 - Val-de-Cans - Belém-Pa. CEP: 66.110-016 (francês); 
Cristina Vaz Duarte da Cruz, Tv. Copacabana s/n, Beco do 
Mingote - Alter do Chão - Santarém-Pa (francês); Antôno Carlos 
de Albuquerque dos Santos, Trav. Benjamin Constant, 724/1501 
- Reduto - Belém-Pa. CEP: 66.053-040 (inglês); Lilá de Araújo 
Rayol, Av. Almirante Barroso, 71 Bl A/905 - São Brás - Belém-Pa. 
CEP: 66.090-000 (inglês); Raimundo Felizardo Bentes, Rua dos 
Mundurucus, 1451 - Batista Campos - Belém-Pa. CEP: 66.025-
660 (inglês); Yêdda Crisáfera de Andrade Figueira, Av. Nazaré, 
1001/301 - Nazaré - Belém-Pa. CEP: 66.035-170 / Rua Manoel 
Barata, 718 - Comércio - Belém-Pa. CEP: 66.019-000 (inglês); 
Luzia Jucá, Av. Duque de Caxias, 863, apto 702 - Marco - Belém-
Pa. CEP: 66.093-026 (inglês); Márcio Augusto dos Santos Valle, 
Av. Duque de Caxias, 750, sala 207 - Marco - Belém-Pa. CEP: 
66.093-400 (inglês); Florisvaldo Justino Machado Gonçalves, 
Rua Terceira, 39, Gleba II - Marambaia - Belém-Pa. CEP: 66.623-
180 (inglês); Bruna Toscano Gibson, Av. Governador José 
Malcher, 2088, apto 1301 - Nazaré - Belém-Pa. CEP: 66.060-
230 (inglês); Catarina Laura de Oliveira Tavares, Rua Domingos 
Marreiros, 73, apto 108 - Umarizal - Belém-Pa. CEP: 66.055-210 
(inglês); Andrey Launé Aragão, Av. Rômulo Maiorana, 2019, apto 
605-A - Marco - Belém-Pa. CEP: 66.093-005 (inglês); Raimundo 
da Costa Moura, Av. Governador Magalhães Barata, 651, sala 
310 - São Brás - Belém-Pa. CEP: 66.060-281 (inglês); Igor 
Patrick Souza Leite, Rua Domingos Marreiros, 1226 - Umarizal 
- Belém-Pa. CEP: 66.055-210 (inglês); Iêda Costa da Silva 
Pierluca, Trav. Alenquer, 139, Cidade Velha - Belém-Pa. CEP: 
66.020-020 (italiano); Moises Queiroz Vasconcelos, Rodovia 
Mário Covas, Condomínio Park Itália, 178, Rua Gênova, 33 - 
Coqueiro - Ananindeua-Pa. CEP: 67.115-000 (italiano); Maria 
do Socorro Cecim Coelho, Tv. Rui Barbosa, 1382/500 - Nazaré 
- Belém-Pa. CEP: 66.035-220 (italiano); Liang Chao Lin, Trav. 
14 de Abril, 1186, apto 310 - São Brás - Belém-Pa. CEP: 66.060-
460 (mandarim); Natalya Pavlova, Conj. Parklandia, Quadra M, 
casa 01 - Parque Verde - Belém-Pa. CEP: 66.633-460 (russo).

Protocolo 809373

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 251 DE 13 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/83232-2015/83260 
- 2015/83279 - 2015/83302.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual n°. 249 de 
11/11/2011 em observância aos Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, 
e no art.40,§4° da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57196966/2
CLEICIANE 

DO ESPIRITO 
SANTO SÁ

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE 
ACOMPANHAMENTO E 

AVALIAÇÃO DA PESSOA 
COM DEFICIENCIA - 

DDRAR

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.03.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 252 DE 13 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/3106.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n°. 1.945 de 13 de 
Dezembro de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor publico civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54195252/2 PATRÍCIA DOS SANTOS 
MOUTINHO COELHO ENFERMEIRO 

DIVISÃO DE CONTROLE DAS 
CONDIÇÕES DO EXERCICIO 
PROFISSIONAL / DCSCEP 

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.03.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 253 DE 13 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/3106.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57232084/1 LUIZ FERNANDO 
ARAUJO E SOUZA MOTORISTA VIGILANCIA EM SAÚDE 

AMBIENTAL / VISAMB BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.03.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 809238


